
 
 

DECRETO Nº 024, DE 03 DE JULHO DE 2023 
 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de 
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelos Art. 8° e 09º, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 945, de 27 de outubro de 2022, combinado com o 
artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de 

Vertentes, exercício de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
2.915.020,30 (dois milhões, novecentos e quinze mil e vinte reais e trinta 
centavos) relativo a autorização tratada no Artigo 8º I da Lei 945 de 27 de 
outubro de 2022, para reforço das dotações que se tornam insuficientes durante 
a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo I.  

 
Art. 2˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de 

Vertentes, exercício de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
1.153.847,35 (um milhão, cento e cinquenta e três mil, oitocentos e quarenta e 
sete reais e trinta e cinco centavos) relativo a autorização tratada no Artigo 9º 
da Lei 945 de 27 de outubro de 2022, para reforço das dotações vinculadas ao 
grupo de pessoal e encargos sociais que se tornam insuficientes durante a 
execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo II.  

 
Art. 3º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito 

Suplementar, autorizado pelos artigos 1° e 2º, serão utilizados os recursos 
decorrentes de redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo III que 
integra este Decreto. 

  
Art. 4˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2023. 

 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito  



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1755-7440-177

Página

Anexo I - Suplementação Exceto Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 1 / 8

Decreto 024/2023 de 03/07/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.17 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 1912 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,002585445

2.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.25 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO PODER EXECUTIVO
Despesa 1941 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400,002585335
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.200,002587227

4.600,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 6.600,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 6.600,00 0,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.48 - GESTÃO ADMINISTRATIVA  DE SERVIÇOS GERAIS
Despesa 2069 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,002584959
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002585501
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,002586973
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,002587341

2.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.500,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.500,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.55 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS DIVERSOS
Despesa 1488 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.100,002585337
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002585522
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 101.974,002586336

106.074,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 106.074,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 106.074,00 0,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.10 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO
Despesa 1781 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.100,002586335

12.100,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.70 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1842 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,002586389

35.000,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1755-7440-177

Página

Anexo I - Suplementação Exceto Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 2 / 8

Despesa 1843 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50,002585379
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 510,002585587
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 202,002586365
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,002587224

25.762,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2688 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.824,002585862

2.824,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.64 - AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO
Despesa 2861 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,002587409

100.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Despesa 1860 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.026,002584870
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,002584903
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.103,002585471
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.000,002585559
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.530,002585588
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 286,002585697
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,002586376

67.945,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1874 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.299,002585590
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002585656
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,002585671
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,002585696
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.000,002586322
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,002586334
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.777,002588523

36.576,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1877 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.830,002585858

23.830,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.69 - MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO

Despesa 1883 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.230,002585670

5.230,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO ENSINO
Despesa 1897 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,002585217
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,002585380
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,002585390
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,002585655

11.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.12 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1766 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,002585533

200.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 520.267,00 0,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1755-7440-177

Página

Anexo I - Suplementação Exceto Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 3 / 8

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.1110 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 2593 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.315,002586984
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.911,002587005
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140,002587343

25.366,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.15 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM O FUNDEB.
Despesa 1768 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 64.032,002587931

64.032,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 89.398,00 0,00

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.47 - ADQUIRIR, CONSTRUIR, AMPLIAR E RECUPERAR UNIDADES ESCOLARES.
Despesa 1775 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 123.600,002585581

123.600,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 123.600,00 0,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.91 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TURÍS
Despesa 1953 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,002585395

25.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 25.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 758.265,00 0,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ação: 1.180 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MOVEIS E MÁQUINAS PARA A SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.
Despesa 1606 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.180,002585240

2.180,00Total da despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO MUNICIPAL

Ação: 1.26 - CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO, SANITÁRIOS PÚBLICOS, BUEIROS, SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OUTROS..
Despesa 1600 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 399.257,262584978

399.257,26Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 401.437,26 0,00

Unidade orçamentária: 13002 - COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1805 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE.

Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CONSORCIAL ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE -
Despesa 2588 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.018,002586337

27.018,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 27.018,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 428.455,26 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1755-7440-177

Página

Anexo I - Suplementação Exceto Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 4 / 8

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.21 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 2472 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.200,002585425

9.200,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.93 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO

Despesa 2477 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 245.772,002587135

245.772,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2478 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140,002587100

140,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 255.112,00 0,00

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.20 - EXECUÇÃO DE OBRAS E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS.
Despesa 2484 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.674,862585520

3.674,86Total da despesa: 0,00
Despesa 2485 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,002585666

100.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 2490 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,002585332
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,002585654

3.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2491 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,002585555
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,002586546
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,002586982
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,002587207

47.200,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA URBA
Despesa 2499 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.100,002587222

7.100,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2503 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.000,002585777
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.400,002587225

42.400,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 203.374,86 0,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.31 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1755-7440-177

Página

Anexo I - Suplementação Exceto Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 5 / 8

Despesa 2525 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 86.323,542587145

86.323,54Total da despesa: 0,00
Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO

Despesa 2528 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.000,002585387

16.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 102.323,54 0,00

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.107 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO.
Despesa 2549 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,002585545

8.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.98 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMAS DE MELHORIAS DE RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS MELHORA
Despesa 2554 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.700,002585468

49.700,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 57.700,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 618.510,40 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;
Despesa 1616 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001325190

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1620 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.100,001326209

5.100,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1625 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,001325315
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,001325518
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.600,001326382
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.500,001326442
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.203,001328657

100.303,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1003 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A PARA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO D

Despesa 1572 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.660,001326863

1.660,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1651 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 900,001327348
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001327422
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 310,001327732
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 977,001328341

17.187,00Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1755-7440-177

Página

Anexo I - Suplementação Exceto Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 6 / 8

Despesa 1652 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,001326492
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.500,001326778
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.300,001327145
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.730,001327337
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001327423

70.530,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1659 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150,001326453

150,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1660 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.690,001326212
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,001327606
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.100,001327658

14.790,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 1544 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.580,001327140
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.300,001327657

37.880,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1545 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.800,001327751
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.050,001327855

30.850,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
Despesa 1673 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700,001327338
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.621,001327416
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001327424
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 63.492,401327609
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 280,001327730

87.093,40Total da despesa: 0,00
Despesa 1674 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001326163
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.750,001326866
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001327414
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001327425

42.750,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1675 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001326883

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1679 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.580,001325244
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001326149
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.700,001327360
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 166.884,241327525
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001327543
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500,001328284

185.664,24Total da despesa: 0,00
Despesa 1680 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.600,001325246



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1755-7440-177

Página

Anexo I - Suplementação Exceto Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 7 / 8

03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 171.021,001326726
178.621,00Total da despesa: 0,00

Ação: 1.1008 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.
Despesa 1551 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 119.420,001326151

119.420,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 1687 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,001326360

4.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1688 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140,001325371

140,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1691 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 255,001326026

255,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 1700 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,001326611

11.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 958.393,64 0,00

Total do órgão orçamentário: 958.393,64 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.19 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Despesa 1756 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00157435
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00157486

11.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 804 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

Ação: 2.201 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD);
Despesa 1844 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.712,00157438

5.712,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1845 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.210,00157437

2.210,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1848 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,00157198

17.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE BEN
Despesa 1522 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300,00157452

300,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 36.222,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 36.222,00 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1755-7440-177

Página

Anexo I - Suplementação Exceto Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 8 / 8

Total do fundamento: 2.915.020,30 0,00
Total geral 2.915.020,30 0,00

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1667-6280-165

Página

Anexo II - Suplementação Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 1 / 2

Decreto 024/2023 de 03/07/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 1849 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,002586625

130.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2405 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.767,002585589

20.767,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2858 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.057,002585591
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.180,002586317
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.932,052586738

85.169,05Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 235.936,05 0,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.1114 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA
Despesa 2624 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 468.000,002586588

468.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2626 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2103 - MSC-1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.995,302586607

19.995,30Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.204 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL
Despesa 1743 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 78.000,002586583

78.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 565.995,30 0,00

Total do órgão orçamentário: 801.931,35 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1018 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - SAÚDE

Ação: 2.1105 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 – Custeio
Despesa 2561 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 139.416,001327291

139.416,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1644 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001327328

100.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
1667-6280-165

Página

Anexo II - Suplementação Grupo de Pessoal e Encargos
Chave de autenticação: 2 / 2

Despesa 1549 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 92.500,001327274

92.500,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 2416 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001327305

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 351.916,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 351.916,00 0,00
Total do fundamento: 1.153.847,35 0,00

Total geral 1.153.847,35 0,00

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
2315-9665-995

Página

Anexo III - Redução da despesa
Chave de autenticação: 1 / 6

Decreto 024/2023 de 03/07/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 418 - CARTÃO REFORMA

Ação: 1.1062 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL PARA O PROGRAMA CARTÃO REFORMA.
Despesa 2390 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.980,002588598

0,00Total da despesa: 1.980,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.980,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 1.980,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.116 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 2150 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.089.304,352588496

0,00Total da despesa: 1.089.304,35
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.089.304,35

Total do órgão orçamentário: 0,00 1.089.304,35
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.64 - AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO
Despesa 1740 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 100.000,002587410

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1209 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO

Ação: 1.1051 - AQUISIÇÃO DE TABLET'S PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
Despesa 2303 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,002588498

0,00Total da despesa: 20.000,00
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO ENSINO
Despesa 1893 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,002588499

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 1904 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 25.000,002587869

0,00Total da despesa: 25.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 165.000,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.1110 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 2594 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 70.000,002587866

0,00Total da despesa: 70.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.1111 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)
Despesa 2600 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
2315-9665-995

Página

Anexo III - Redução da despesa
Chave de autenticação: 2 / 6

03/07/2023 Redução da Despesa 60.000,002588500
0,00Total da despesa: 60.000,00

Despesa 2601 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 150.000,002587862
03/07/2023 Redução da Despesa 50.000,002588501

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 2603 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 50.000,002587863
03/07/2023 Redução da Despesa 40.000,002588502

0,00Total da despesa: 90.000,00
Despesa 2609 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 30.000,002587867

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 2611 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 70.000,002587864
03/07/2023 Redução da Despesa 30.000,002588503

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.204 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL
Despesa 2002 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 100.000,002587870

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 2003 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2103 - MSC-1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 221.361,302587865
03/07/2023 Redução da Despesa 100.000,002587871

0,00Total da despesa: 321.361,30
Total da unidade orçamentária: 0,00 971.361,30

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.48 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A MELHORIA DAS ATIVIDADES VOLTADA
Despesa 1736 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 35.000,002587872

0,00Total da despesa: 35.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.51 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMAS E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUSIV
Despesa 1738 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,002588504

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 55.000,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1305 - VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER

Ação: 1.1084 - REEQUIPAMENTO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE DESPORTO E LAZER, INCLUINDO CAMPOS
Despesa 2726 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000.000,002588505

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Despesa 2727 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 50.000,002587873

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.050.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
2315-9665-995

Página

Anexo III - Redução da despesa
Chave de autenticação: 3 / 6

Total do órgão orçamentário: 0,00 2.241.361,30
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 1.28 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E MATADOURO.
Despesa 1594 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 40.000,002587874

0,00Total da despesa: 40.000,00
Ação: 2.97 - MANUTENCÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO

Despesa 2093 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,002588506

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 60.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 60.000,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.222 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.
Despesa 1605 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,002587875

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.16 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 1580 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 85.000,002587880

0,00Total da despesa: 85.000,00
Despesa 1581 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 50.000,002588507

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1582 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 100.000,002587876

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO MUNICIPAL

Ação: 1.26 - CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO, SANITÁRIOS PÚBLICOS, BUEIROS, SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OUTROS..
Despesa 1601 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 40.000,002587879

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 1602 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 70.000,002587877

0,00Total da despesa: 70.000,00
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.25 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS, INCLUINDO ADUTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS, AÇUDES E OUTRO
Despesa 1577 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 40.000,002587878

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 1578 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 30.000,002588508

0,00Total da despesa: 30.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
2315-9665-995

Página

Anexo III - Redução da despesa
Chave de autenticação: 4 / 6

Total da unidade orçamentária: 0,00 435.000,00
Total do órgão orçamentário: 0,00 435.000,00

Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 5005 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE, SEGURANÇA, MEIO

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1013 - AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DA COORDENADORIA DA MULHER
Despesa 2196 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2402 - MSC - 1.701.0000 Recursos do FEM - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,002588497

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.3 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFALTICO.
Despesa 1726 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 50.000,002587868

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 70.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 70.000,00
Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Unidade orçamentária: 3002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS EXTRAORDINÁRIOS
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Ação: 2.220 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS A DEFESA CIVIL, VISANDO ATENDER A POPULAÇÃO CIVIL EM CASOS DE SINISTRO
Despesa 1993 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,002588593

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1997 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,002588595

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1999 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,002588597

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 15.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 15.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 2488 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,002588509

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.31 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 2523 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 40.000,002588510

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 2524 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 40.000,002588511

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 80.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
2315-9665-995

Página

Anexo III - Redução da despesa
Chave de autenticação: 5 / 6

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.000,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 1.1009 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despesa 1564 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,001328646

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 20.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.19 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Despesa 1739 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 4.000,00157553

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1744 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 4.000,00157552

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 2332 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,00157551

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2.211 - CREAS- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Despesa 2782 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,00157557

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 804 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

Ação: 2.200 -  IGDSUAS – ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 1495 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 4.000,00157555

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1799 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 4.000,00157556

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.201 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD);

Despesa 1847 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 4.000,00157550

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1851 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.210,00157554

0,00Total da despesa: 2.210,00
Despesa 2783 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.712,00157549

0,00Total da despesa: 1.712,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.66 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS AS AÇÕES DO PROGRAMA BOL



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Padrão
2315-9665-995

Página

Anexo III - Redução da despesa
Chave de autenticação: 6 / 6

Despesa 1515 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,00157560

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 1.87 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD-

Despesa 1517 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,00157559

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE BEN
Despesa 2706 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 300,00157548

0,00Total da despesa: 300,00
Programa: 815 - IMPLATAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE NOVOS CRAS NO MUNICIPIO.

Ação: 1.1050 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E /OU AMPLIAÇÃO DO CRAS
Despesa 2291 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,00157558

0,00Total da despesa: 3.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 36.222,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 36.222,00
Total do fundamento: 0,00 4.068.867,65

Total geral 0,00 4.068.867,65

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2023-11-27T16:10:02-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2023-11-27T16:10:29-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2023-11-27T16:10:45-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2023-11-27T16:11:08-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




